SUBCOMISSÃO PARA O PLANO SETORIAL PARA OS RECURSOS
DO MAR

Comitê Executivo para a Formação de Recursos Humanos em
Ciências do Mar

Esplanada dos Ministérios – Bloco N – Anexo B – 3° andar
Brasília – DF – CEP 70055-900

URL: https://cienciasdomarbrasil.furg.br/

Ata 24/2024

Aos treze dias do mês de maio de dois mil  e vinte e quatro,  às 14h, por videoconferência,
reuniu-se o Comitê Gestor Nacional dos Laboratórios de Ensino Flutuantes –  CNG/LEF, com a
participação do Prof. Dr. Luiz Carlos Krug, Coordenador do PPG-Mar, Prof. Dr. Abílio Soares
Gomes, da Universidade Federal Fluminense - UFF, coordenador do CGR Sudeste, Prof. Dr. Alex
Costa da Silva, da Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, coordenador do CGR Nordeste,
Prof. Dr. Raphael Mathias Pinotti, da Universidade Federal do Rio Grande – FURG, coordenador
do CGR Sul, e do Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho, da Universidade Federal do Maranhão
– UFMA, coordenador do CGR Norte, para tratar da pauta, que consta a seguir: a. Portfólio dos
Laboratórios de Ensino Flutuantes. Aberta a sessão, o coordenador do PPG-Mar informou que
foi  elaborada uma minuta de portfólio dos LEF, distribuída previamente, com o objetivo de
divulgar  as  características  e  capacidades  dos  LEF  para  eventuais  interessados  no
desenvolvimento  de  projetos  conjuntos  associando  formação  de  recursos  humanos  com
pesquisa científica, tecnológica e de inovação, tema decorrente da reunião realizada em 19 de
dezembro  de  2023,  na  cidade  do  Rio  de  Janeiro,  RJ,  entre  os  integrantes  do  CNG/LEF  e
representantes da Petrobrás. Após amplo debate, a sessão foi interrompida, às 15h30, para que
as sugestões apresentadas fossem incorporadas ao documento. Ficou acordado que a reunião
seria retomada na semana subsequente, o que se deu em vinte e dois de maio, às 14h, com a
presença de todos os integrantes do CNG/LEF. A análise da nova versão do portfólio apontou a
necessidade de modificações na concepção do documento, em razão do entendimento de que
seria  essencial  que  contemplasse  todas  as  informações  referentes  as  características,
equipamentos, capacidades e orçamento operacional dos LEF, mas também que fosse conciso.
Desta forma, a sessão foi novamente interrompida, às 16h, com previsão de retomada no dia
vinte e sete de maio, às 14h30. Reiniciada a reunião conforme programado, com a presença de
todos já nominados, e após revisão do novo documento, foi consenso de que as informações
acerca  dos  equipamentos  ainda  careciam  de  uma  forma  de  apresentação  mais  resumida,
retrabalho que o Prof. Raphael se prontificou para executar. Assim, a sessão foi interrompida às
15h30, com data de retorno a ser definida. No dia onze de junho, às 15h, novamente com a
presença de todos  os  integrantes  do CGN/LEF,  a  versão  final  do  portfólio  foi  submetida a
apreciação.  Aprovado  na  integra,  ficou  definido que  o  Prof.  João  Luiz  buscará  estabelecer
contato com representantes da Petrobrás e da Agência Nacional do Petróleo – ANP, propondo
a realização  de reunião conjunta  visando a realização  de projetos  associando formação de
recursos humanos com pesquisa científica, tecnológica e de inovação. Também ficou acordado
que os integrantes do CGN/LEF farão ampla divulgação do documento,  repassando cópia a
quem manifestar interesse de conhecer as características e potencialidades dos LEF. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16h, sendo lavrada a presente ata, que é assinada
por todos os participantes da sessão.

Prof. Dr. Abílio Soares Gomes Prof. Dr. Alex Costa da Silva
UFF UFPE

Prof. Dr. Raphael Mathias Pinotti Prof. Dr. João Luiz Baptista de Carvalho
FURG UFMA

Prof. Dr. Luiz Carlos Krug
PPG-Mar

		2024-06-12T20:22:52-0300

		2024-06-12T20:37:33-0300

		2024-06-13T08:37:43-0300

		2024-06-13T08:44:42-0300

		2024-06-15T20:43:48-0300